B Laetitiae, munus solvit post lugubre funus.
91 Nec istos tantum, sed etiam quamplures pristinis eum restituisse artibus, processus assignabit coepit orationis. Nam Guatterius quidam, noster Burgensis, agnominé **CANGULA**, per ipsum sanctum Martyrem reddi filium sibi, nomine Simeonem, et experiri meruit et gratulari: qui videlicet puerulus, dum lascivae aetatis gestibus cum coevis super pontem Besuae fluvii n. luderet, pede lapso, præceps corruit in annem, teneraque exigui corporis virtute succumbente, illico rotabundus procul rapaci provolvitur unda. Nec mors; lugubris percrebuit rumor, parvulus, qui casui interfuerant, ubique diffamantibus. Accurrunt orbati parentes, ac longis vacuas implent clamoribus auras; quibus aurita utriusque sexus, diversa aetatis et conditionis phalanges misera prorsus rerum facie permixtum voraces prouant ad aquas. Quærunt pollinctor fluctivagus enecti cadaver pueruli, difficulterque repertum devehit ad littus. Eo viso extincto, centuplicantur lacrimosi clamores; statim denique genitor cum matre, super examines natu artus ruentes, pene vitali destituentur igne.

92 Quid plura? Funebres parantur induvia
cum poliandrio o: neque enim in pectusculo
quidquam vivum saliebat, sed omnia vitalium
fibrarum aeterno dedita frigori sentiebantur.
Tunc itaque presentes, quibus mens sanior ali-
quantulum a dolore inerat, corpusculum ferri
Prudentianam persuadent ad basilicam. Protinus
fertur, toto prosequente burgo. Interea mater ad
beatum cum lacrymis convertitur Martyrem,
amplexa pignoris algida membra, pluribusque
eum compellans precatibus, ut sibi unicum re-
formet affectum, exaudiri promeruit. Junguntur
obsecranti populares cunei; faveat Testis piissi-
mus piae supplicum postulationi; surgit mortuus
de funere, fetus vertuntur in gaudia, tristes
singultus in divina praeconia: cuius rei mirifica
testimonium perhibere etiam nunc pene totus
Besuanus valet burgus cum eodem resuscitato,
ad huc superstite. Nam postea plures vivens an-
nos, propemodum usque ad senium beatissimo
Martyri grates rependendo, devotum exhibuit
animum. Vere (ut olim antiquae cecinat Prophe-
tia) « Dominus mortificat et vivifacit, deducit

» ad inferos et reducit p. » Quod videlicet oraculum, quamvis anagogica obumbretur maje-
state, tamen et ad literam recte posse intelligi,
patenter declarant ea, quae retuli hactenus.

AUCTORE
TEOBALDO.
p

a Locus mihi ignotus.
b Resurrexit a mortuis tum quidem; sed post dies 40 ascendit cælum.

c Hanc vocem Teobaudus effinxisse videtur : in Chronicō S. Benigni Divisionensis, ad annum 1052 perducto, apud Acherium pag. 40. Vessullum dicitur. Est autem oppidum comitatus Burgundici in declivi ardui montis situm, cuius vertice castrum olim oppidi trendi causa fuit impositum.

d *Ubi situs sit hic locus, ignoro.*
e *Vide cap. I, lib. m, num. 45.*
f *La Tille Gallice : fluit non procul Besua.*

Vicus ad Vigennam fluvium non procul Besua.

i) Videatur nucus Cromary in comitatu Buraun-

Vici et vicius Groumarum in comitatu Burgundia ad fluvium, de quo proxime.

k Fluvius est comitatus Burgundie, ortus in limitibus Letharivae et Gallie dictus Longon

tumibus Lotharingiæ et Gallice dictus Lougnon vel Ougnon, Latine Ligno.

¹ Sub horam nonam matutinam more nostro

m Seu linteis, pannisve, quibus defunctorum

In De Besua fluvio vide Teobaudum supra

o Polyandrum apud inferioris ævi scriptores

6 Polyandrum apud inferioris ævi scriptores etiam unius tantum hominis sepulcrum est.

p 4 Reg. cap. 2, v. 6.

CAPUT III.

632 J. M. H. L. VAN DER HORST

Aliud mortui ad vitam re-

vocati miraculum; quid

huic mox a morte accide-

rit: Teobaudi ad lectorem

III. Ecdysis in nocturni emigraus

*Aliud mortui ad vitam re-
vocati miraculum; quid
huic mox a morte accide-
rit: Teobaudi ad lectorem
epilogus.*

Aliud quoque miraculum longe majoris gloriae celebratum tertia feria Dominicæ Resurrectionis fuisse, didici, de quo non unum solum, sed trecentos producerem testes, si quis in eo aliquo dubiae fidei promoveretur scrupulo. Neque enim in humili, sed in celeberrimo gestum est loco, in castello scilicet, quod Dolum vocant, a dolo fortasse, quod ipsi oppidani dolis creberimur utantur. **a.** Est namque ibi (ut non semel palam patuit) erga rotabundos **b** in honorem comites infidum variisque hominum genus; modo huic, modo illi manus dans. Quidam ergo ejusdem castri indigena, genere, proceritate, fama, moribusque praelarius, ardentissima corruptus febre, diutinaque fatigatus ignita atritionis cruce, extremo cœpit agi spiritu. Tunc eam, qua imminebat, perfumescentis aterni Iudicis discussionem, peccatis sacerdoti pectafat, Vaticum Christi devote percepit. Interim vero dum arcta depresso pectore trahuntur suspiria, conjux ejus, atrocissimi meroris sauciata mōrone,

Nobilis cuius-dam, animam agentis, uxor

AUCTORE
TEOBALDO.

cronae, noctes diesque continuus ducit in ejulatiōnibus; cum ecce, inter amaros fletum singultus Prudentium Divinitas ei revocat in memoriam: jam enim melliflum ipsius nomen telluris remota salutifero consperserat odore, maximeque illis in partibus. Nam cum multis Martyris nostri virtus nota charaque habeatur, tum præcipue, nescio, quo merito, gentibus, trans Ararim c degentibus, tanto effertur venerationis amore, ut, excepto Deo et Virgine Matre, nihil supra.

S. prudentii
pro illo open-

94 Itaque assumpta insignis Prudentii cum lacrymis mentione, intimo præcordiorum rugitu pene singulas interrumpe dictiones, hoc modo dolori vocem accommodavit. Gemma cælitum præfulgida, polo terraque Phœbeis solibus præclarior, gloriore Prudenti, confer opem michi miserabilis, ne caream (quod timeo) conjugalis socio thori, in quo spes mea ac solamen totius transigendæ vitæ recumbere dignoscitur. Celeberrimum siquidem inter eximios Sanctorum nomen in his iam provinciis habere meruisti. Quoniam innumeris haec tenus apud nos (ut aiunt) virtutibus enituisti, quibus animata

B ad credendum (nihil quippe tibi impossibile credo) pietatis tue imploro viscera. Hoc solum, hoc (inquam) unicum a te, Clementissime, despozo supplex beneficium, ut michi meum reddas virum, quem mors immatura vitalibus pene jam excludit auris. Deinde conversa ad conjugem, ultimo anhelantem flatu, Te, te, inquit, marite, piissimo trado Prudentio, quatenus ei perenni servias hominio d, si te eriperuit a mortis, quo sub celeritate raperis, exterminio.

primo quidem
frustra im-
plorat: sed,
dum mortuo

95 His dictis, funem stupeum, ad longitudinem viri factum, ejus circumligat collo, per illum quodammodo sancto Martyni eum delegans ut servum, nec ideo tamen infirmus convalescit; sed sicut olim Deitas, sub mortalibus latens membris, amico languente Lazaro e, ad tempus distulit adesse, ut postea defuncto majori subveniret miraculo: ita et isti, adhuc viventi, Martyr ad auxilium differt adesse, quo postmodum, illustriori ope resuscitando eum, clarius innotesceret orbi. Quid mors innecto? Moritur, abluuntur examines artus, facies lugubri obvolvitur sudario, manus gressusque ligantur instita, et cadaver, funereo obsumit sabano, f ultima desperatione conclamat, continuoque per totum castrum doloris acerbissimi ferale diffunditur justitium g; erat enim plurima opum atque consanguineorum fortunatus copia. Personant itaque tragedie muliercularum, singula (ut fit) mortui insignia in planctus revocantium. Quid multa?

Nox abit insomnis: defunctum turba flet omnis: Crastina lux aderat, Phœbi calor arva repletar, Moestis non pulchrum foditur, sed turpe se-pulchrum. Denique cadaver imponitur sandapile; advenit presbyter, ut illud elatum perferat ad ecclesiam, ubi pro anima ipsius remedio divini Sacrificii libetur oblatio.

funus para-
tur, nec illa
Sanctum in-
terpellare
desinit,

96 Interea mortui uxoris (nec jam uxoris, que conjugi carebat) cœpit cum amicis confabulari de apparatu prandii ejusdem sacerdotis et clericorum, qui sacro de more Officio tristes prosequerantur exequias. Tunc inter ejusmodi colloquia, impatientissimo mœroris vulnere compuncta, lugubres taliter profundit voces,